
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 59 DEL 04-04-2018

OGGETTO: Emergenza idrica. Trasporto acqua con autobotte dal
13.08.2017 al 03.09.2017 , presso frazione Vallemare . Ordinanze
sindacali 207 e 2011 del 2017. Ditta Impresa Boschiva Gregori
Giuseppe. Liquidazione. CIG ZF12308CAC.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

Vista l’Ordinanza Sindacale n° 211 del 2018, in data 14.08.2018 , con la quale . il Sindaco, a fronte
della carenza idrica verificatasi in Vallemare , disponeva nei confronti della ditta Industria Boschiva
Gregori Giuseppe , l’esecuzione del servizio di trasporto idrico da Borbona (loc. Le Moglie ) a
Vallemare ( loc. Ruscitti) , a fonte dell’impiego di proprio mezzo e personale e di serbatoi acquistati
dal Comune ed installati su tale mezzo,. per il compenso netto di €. 120,00 al viaggio, per 4 viaggi
al giorno, dunque per importo di €. 480,00 al giorno;

Atteso che con successiva Ordinanza 217 del 2018 in data 21.08.2018 , il Sindaco, accertato che la
situazione di criticità permaneva e che gli interventi erano destinati a ripetersi per un tempo
prolungato, determinava un compenso complessivo di €. 500,00 al giorno in luogo dei previsti
720,00;

Dato atto che ,come circostanziato da idonea dichiarazione del Sindaco stesso (allegata) ,e da nota
Responsabile Ufficio Tecnico  verso A.P.S. Acqua Pubblica Sabina del 31.01.2018 contenente
relazione sulle attività svolte , i servizi si svolsero come appresso :
Inizio servizi 12.08.2017
n° servizi 12.08.2017 3 servizi su 6

dal 13.08.2017 al 19.08.2017 35 servizi su 42
dal 20.08.2017 al 03.09.2017 90 servizi su 90
sommano 128 servizi su138

Atteso che , come da Determinazione n° 192 del 2017 di approvazione del rendiconto , la ditta
eseguì dunque servizi per n° 23 giorni (€. 500,00x23= e. 11.500 oltre Iva );

Dato atto che i servizi proseguirono senza soluzione di continuità fino a tutto il 03.09.2018, per poi
continuare esclusivamente con mezzi e personale comunale .

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Dato però atto che nei giorni tra il 12.08.2018 e il 20.08.2018 , in fase di inizio delle prestazioni ,
non furono effettivamente svolti 6 servizi al giorno , e che , il totale dei servizi svolti a fronte dei
138 viaggi previsti, fu di 128 , pari a circa il 90% del totale.

Ritenuto liquidabile la somma netta di  €. 23x500,00x0,90= 10.350,00 oltre IVA ;

Dato atto e considerato che l’importo di €. 500,00 per sei viaggi giornalieri presenta profili di
assoluta congruità , in quanto , lo svolgimento di ciascuna servizio impone all’impresa : la sosta di
circa 1 ora tra carico e scarico dell’acqua , oltre a una tempo di percorrenza , per 17 chilometri su
strada in forte pendenza , di ore 1.5 , pertanto con impiego di personale e mezzo (autocarro) per 2,5
ore x 6= 15 ore al giorno (pari a circa €. 400,00 di sola manodopera secondo tariffe ACER 2017 )

Ritenuto liquidare pertanto,. visti i giustificativi di servizio, la somma di €. 10.350,00 oltre Iva al
22% per complessivi €. 12.627,00 ;

Accertata la regolarità fiscale della Ditta  Gregori Giuseppe , C.F. GRGGPP87M24H282V, come
da DURC INAIL_7914420 valido dal 13/06/2017 al 11.10.2017;

Atteso che con Decreto del P.C.M 06.08.2017 venne decretato lo stato di emergenza per i territori
(tra i quali il Comune di Borbona) colpiti dalla gravissima emergenza idrica;
Atteso che con l’OCDPDC 474/2017 venero stabilite le  modalità di esecuzione e di rimborso agli
appositi stanziamenti, delle opere necessarie per fronteggiare la crisi ;
Atteso che con successive comunicazioni prot. 4662 e 4663 del 21.08.2018, 5055 del 15.09.2017,
5322 del 27.09.2017, l’ATO 3 di Rieti, soggetto di riferimento per l’istruttoria delle opere urgenti, è
stato informato del piano di intervento e dei suoi aggiornamenti;
Rilevato come con Decreto Commissario Delegato M0005 del 15.12.17, talune di tali opere
segnalate venero inserite nell’elenco di quelle finanziabili, e tra queste quelle inerenti il trasporto in
autobotte, secondo le Ordinanze sopra citate, seppure per importo maggiore di quello qui liquidato;

DETERMINA

di approvare la contabilità dei lavori svolti dalla ditta Gregori Giuseppe , CF C.F.1.
GRGGPP87M24H282V, sede in Borbona , Via Reota 5, a seguito delle Ordinanze Sindacali
211 e 217 del 2018 , nella misura di lordi €. 12.627,00 compresa Iva al 22%;
di impegnare la somma di €. 12.627,00 , sul capitolo 940-0 rr.pp. , considerando che la2.
stessa deve essere rimborsata dal Commissario Straordinario in base al Decreto
Commissario Delegato M0005 del 15.12.17;
di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di effettuare il pagamento di quanto appresso previa3.
presentazione di fattura fiscale;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 11-06-
2018 R.A. n. 424.

Borbona, 11-06-2018 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


